
CONSORZlO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: "Lavori di somma urgenza finalizzati al ripristino delle condizioni di sicurezza all'interno della 
galleria Calavà, del! 'Autostrada Al20 Messina - Palermo, direzione Palermo, a seguito dell 'incendio di una 
bisarca verificatosi il giorno 05/09/2024". Verbale di consegna del 09/01/2024 - Impresa offidataria Astrea srl. 
CIG: B339087D19 

Liquidazione Fattura n. 18 del 12/03/2025 dell'importo totale di € 669.728,85 - SAL UNICO 

Impresa ASTREA SRL 

DECRETO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N. '3"l:1/DATE DEL 1 O APRI 2025 

Premesso che: 

• in data 5.09.2024 è stato redatto il Verbale di constatazione dello stato di urgenza per i Lavori di somma 
urgenza finalizzati al ripristino delle condizioni di sicurezza all 'interno della galleria Calavà, 
dell 'Autostrada A/20 Messina - Palermo, direzione Palermo, a seguito dell 'incendio di una bisarca 
verificatosi il giorno 05/09/2024; 

• in data 9 settembre 2024, si è proceduto alla consegna dei lavori sopracitati, con relativo verbale di 
consegna di somma urgenza, ai sensi dell'art. 140 del Decreto Legislativo n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

• con Decreto Dirigenziale n. 500/DATE/2024 del 27/09/2024 è stato ratificato l'affidamento dei lavori 
all' operatore economico ASTREA S.r.l. - Partita IV A 05140180877, con sede in Viale Don Minzoni, n. 
110 - Giarre (CT); inoltre, è stato preso atto che la spesa per l'intervento è inderogabile e che assume 
rilevanza sotto il profilo della sicurezza stradale ed è stata impegnata la somma complessiva presunta di 
€ 500.000,00 sul cap. n. 48 denominato "manutenzione ordinaria autostrada e relativi impianti" - 
bilancio di previsione 2023/2025, esercizio finanziario 2024; 

• In data 31/10/2024 i lavori di cui trattasi sono stati ultimati; 

• In data 25/11/2024 il Direttore dei Lavori, ing. Antonio Ferraro, ha emesso il Certificato di ultimazione 
dei lavori; 

• con Decreto Dirigenziale n. 28/DATE del 20/01/2025: 

- Sono stati approvati la perizia ed il relativo quadro economico riguardanti i "Lavori di somma 
urgenza finalizzati al ripristino delle condizioni di sicurezza all 'interno della galleria Telegrafo, 
dell'Autostrada A/20 Messina - Palermo, direzione Palermo, a seguito dell'incendio di un mezzo 
pesante verificatosi il giorno 24/12/2022. Verbale di consegna del 09/01/2024 - Impresa affidataria 
Astrea srl - CIG 9599826B04", per una spesa pari ad € 673.306,11, di cui € 551.416,26 per lavori 
al netto del ribasso offerto del 7,00% comprensivi di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari 
ad € 73.473,91, ed € 121.415,86 per I.V.A al 22%; 

Si è dato atto che che la spesa per l'intervento era inderogabile, necessaria e rilevante sotto il profilo 
della sicurezza stradale; 

- È stata impegnata la somma complessiva di: € 673.306,11 così distinta: € 551.416,26 per lavori al 
netto del ribasso offerto del 7,00% comprensivi di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari 
ad € 73.473,91, ed € 121.415,86 per I.V.A al 22%, integrando l'impegno di cui al Decreto 
Dirigenziale n. 500/DATE/2024 del 27/09/2024; tale somma, necessaria per l'esecuzione dei suddetti 
lavori, trova copertura finanziaria sul cap. n. 48 denominato "manutenzione ordinaria autostrada e 
relativi impianti" bilancio di previsione 2024/2026; 

- È stato ratificato l'affidamento dei lavori in oggetto all'impresa ASTREA S.R.L., con sede legale in 
Giarre (CT), Viale Don Minzoni 110 - P.I.V.A: 05140180877; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



.- 
CONSORZIO PER li! 

AUTOSTRADE SICILIANE 
1 •••• .ri~A~I:.S ~M~~~"~Ìf:.:' • .;:. C~"~":'::fI':':I.~':';S~'~r.~e "::':'':'' ~G~,,~I''';'~A~~~O ~M~.:.i"~iI:';'.":~i) I \! rm (I --- DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

• in data 21/02/2025 è stato stipulato Contratto rep. CAS n. 1397/2025, registrato all'agenzia dell'entrate 
di Messina in pari data al n. 2627; 

Considerato: 
• che il Direttore dei Lavori in data 25/02/2025, ha emesso il SAL unico con relativi documenti 

contabili, redigendo in pari data anche il Conto finale e la Relazione sul Conto Finale certificando la 
regolare esecuzione delle opere ed un credito finale dell'impresa pari ad € 548.958,07 oltre IVA; 

• che in data 25/02/2025 il RUP ha emesso Certificato di pagamento unico dell'importo di € 548.958,07; 
• che la somma complessiva derivante dall'importo del Certificato di pagamento di € 669.728,85, di cui 

€ 548.958,07 come imponibile ed € 120.770,78, determina un'economia di € 3.578,04 rispetto 
all'importo della perizia approvato con il Decreto Dirigenziale n. 28/DATE del 20/01/2025 pari ad 
€ 673.306,11; 

• che l'Impresa Astrea srl ha trasmesso per via telematica la Fattura n. 18 del 12/03/2025 dell'importo 
totale di € 669.728,85; 

Visti: 
• Lo Stato di Avanzamento Lavori unico con relativi documenti contabili, emesso dalla D.L.; 
• Il Certificato di pagamento unico dell'importo di € 548.958,07 oltre IVA; 
• La Fattura n. 18 deI12/03/2025 dell'importo totale di € 669.728,85; 
• Il documento di regolarità contributiva (DURC); 
Visti: 
• l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii, che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 

provvisona; 

• il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 

• il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2024- 
2026; 

• il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/ AS dell' 1/1 0/20 16, 
approvato con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018; 

• la Direttiva n. 260/DG del 14/03/2025. 
Il Dirigente Tecnico f.f., per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti, 

DECRETA 

1. Di liquidare all'impresa ASTREA S.R.L., con sede legale in Giarre (CT), Viale Don Minzoni 110 - 
P.I.V.A: 05140180877, la fattura n. 18 del 12/03/2025 dell'importo totale di € 669.728,85 - SAL UNICO, 
relativamente alla parte imponibile di € 548.958,07 e di € 120.770,78 per IVA (al 22%), a titolo di saldo 
per l'esecuzione dei "Lavori di somma urgenza finalizzati al ripristino delle condizioni di sicurezza 
all'interno della galleria Calavà, dell'Autostrada Al20 Messina - Palermo, direzione Palermo, a seguito 
dell'incendio di una bisarca verificatosi il giorno 05/09/2024". Verbale di consegna del 09/01/2024 - 
Impresa cffidataria Astrea srl. - CIG: B339087D19; 

9J2 Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartala n.10 
00187 ROMA Via Dei Cracileri n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PIR LI 

AUTOSTRADE SICILIANE 

2. Di prelevare la somma di € 548.958,07 oltre IVA (al 22%) dal cap. 48, denominato "manutenzione 
ordinaria autostrada e relativi impianti" bilancio di previsione 2024/2026 giusto impregni derivanti dai 
Decreti Dirigenziali n. 5001DATE/2024 del 27/09/2024 e n. 28/DATE del 20/0112025; 

3. Di autorizzare l'Ufficio Ragioneria ad emettere mandato di pagamento a favore dell'impresa ASTREA 
S.R.L., dell'importo relativo alla fattura n. 30/2023 del 22/05/2023, sul codice IBAN: 
IT97W0623082070000 15198347 - istituto finanziario Crédit Agricole Italia - Agenzia di Barcellona 
Pozzo di Gotto (ME); 

4. Di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria e al Consiglio Direttivo del CASo 

Visto 

Il R.U.P. e 
Dirigente Tecnico f.f. 

~~ 

Allegati: 

SAL UNICO emesso da D.L. in data 25/02/2025 

Relazione sul Conto Finale redatta dal D.L. in data 25/02/2025 

Certificato di pagamento unico emesso dal RUP in data 25/02/2025 

Fattura n. 18 del 12/03/2025 dell'importo totale di € 669.728,85 

DURe Impresa ASTREA srl 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


